
Otázky ke zkoušce z orální chirurgie                                                                     4.ročník                                                           
 
 
1. Endodontická chirurgie – indikace, výkony, techniky provedení 
       Karcinom rtu – etiologie, diagnostika, terapie 
 
2.    Kolemčelistní záněty nespecifické - obecně ( příčiny, symptomatologie, cesty šíření, terapie ) 
      Možnosti sedace ve stomatochirurgii, základy celkové anestezie 
 
3.   Komplikace extrakcí zubů 
      Karcinom jazyka – etiologie, diagnostika, terapie 
 
4.   Preprotetická a preimplantologická chirurgie. Augmentační techniky ve stomatochirurgii. 
      Zlomeniny zygomatiko-maxillárního komplexu a očnice 
 
5. Místní komplikace při aplikaci anestezie 
      N.trigeminus v stomatologické chirurgii, prevence a terapie iatrogenního poškození n.V 
 
 6.   Cysty orofaciální oblasti – obecně ( rozdělení, diagnostika, terapie ) 
       Zásady první pomoci při poranění v orofaciální oblasti 
 
 7.   Biomateriály - použití ve stomatochirurgii ( včetně hemostatik a šicích materiálů ) 
       Zlomeniny dolní čelisti – rozdělení, diagnostika, terapie 
 
 8.   Lokální anestezie v orofaciální oblasti – rozdělení, techniky, farmaka 
       Temporomandibulární dysfunkce neartrogenní 
 
 9.   Cysty měkkých tkání – rozdělení, diagnostika, terapie 
       Zlomeniny obličejových kostí – rozdělení, diagnostika 
 
10.  Alveolitis – klinické formy, symptomatologie, terapie, komplikace 
       Karcinom orální sliznice – etiologie, diagnostika, terapie 
 
11.   Krvácení po extrakci zubu – příčiny, terapie, hemoragické diatézy 
        Dentální implantologie - indikace, kontraindikace, typy implantátů 
 
12.  Celkové komplikace při aplikaci anestezie 
        Poranění měkkých tkání úst a obličeje, principy a zásady ošetření ( včetně střelných poranění ) 
 
13.   Komunikace oroantrální, oronasální – etiologie, diagnostika, terapie 
        Zlomeniny typu LeFort – linie lomu a dislokace, diagnostika, terapie, komplikace 
 
14.   Čelistní kontraktury – etiologie, diagnostika, terapie 
        Progenní stavy, pseudoprogenie – typy, terapie 
 
15.   Záněty v okolí horní čelisti 
        Poruchy mobility a intrakapsulární onemocnění TMK 
 
16.   Záněty v okolí dolní čelisti 
        Prognátní stavy – etiologie, diagnostika, terapie 
 
17.   Kostní cysty čelistí – rozdělení, diagnostika, terapie 
        Poranění CNS a krční páteře. Polytrauma, traumatický šok. 

 
18.   Úrazy zubů a alveolárních čelistních výběžků – diagnostika, terapie, replantace zubů 
        Základní postupy a techniky v ortognátní chirurgii 



Otázky ke zkoušce z orální chirurgie                                                                     4.ročník                                                           
 
 
19.   Extrakce zubů – indikace, kontraindikace, provedení výkonu 
        Malformace a nádory z krevních a lymfatických cév 
 
20.   Dentitio difficilis – symptomatologie, diagnostika, terapie 
        Komplikace zlomenin obličejového skeletu 
 
21.   Diagnostika orofaciálních malignit ( klinické a paraklinické vyš. postupy, TNM klasifikace ) 
        Onemocnění TM kloubu – obecně, rozdělení, terapeutické možnosti. Funkční anatomie TMK 
 
22.   Technologie preparace tkání ( měkkých i tvrdých ) v stomatochirurgii 
        Nádory slinných žláz a jejich chirurgické řešení 
 
23.   Chirurgická extrakce zubu moudrosti – indikace, provedení, komplikace 
        Systémová kostní onemocnění a jiné patologie obličejových kostí 
 
24.   Osteomyelitidy a osteonekrosy čelistí – etiologie, patogeneze, diagnostika, terapie 
        Onkologická prevence. Orofaciální prekancerózy 
 
25.   Náhlé příhody, KPR, urgentní výkony v chirurgické stomatologii 
        Nenádorová onemocnění slinných žláz 
 
26.   Sinusitis maxillaris – etiologie, symptomatologie a diagnostika, terapie 
        Cervikofaciální lymfonodopatie – dif.dg. 
 
27.   Orální rentgenogram - indikace a pravidla provedení, typy snímačů, patolog.změny 
        Benigní nádory dutiny ústní – rozdělení, terapie 
 
28.   Základní rtg projekce obličejového skeletu, indikace provedení, patologické změny obrazu 
        Repozice a fixace obličejových zlomenin 
 
29.   3D zobrazovací techniky a postupy v stomatochirurgii 
        Komplexní onkologická terapie orofaciálních malignit – modality, obecné zásady, možnosti rekonstrukcí 
 
30.   Anafylaxe, anafylaktický šok – patofyziologie, příznaky, terapie 
        Odontogenní nádory 
 
31.   Anomálie a vady čelistí – obecně, rozdělení včetně rozštěpů 
        Stomatologické ošetření pacienta po komplexní onkologické léčbě 
 
32.   Specifické záněty v orofaciální oblasti 
        Stomatologické ošetření pacienta se zdravotním rizikem 
 
33.   Obličejové bolesti – diferenciální diagnostika, obecná patofyziologie bolesti 
        Chirurgické výkony při ortodontické léčbě - fenestrace, patefakce, kortikotomie, alveolotomie, distrakce 
 
34. Fokální infekce v ústně-čelistní oblasti, zásady ATB profylaxe u stomatologických výkonů 
               Pigmentové projevy orofaciální, kožní nádory obličeje 
 
RTG:      u každého dupletu student dostane k popisu 3 RTG snímky různých projekcí 


